
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  101Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva da 
Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem res-
salvas: A Contratação da empresa TASSIO LUIS DE MELO E SILVA, inscrita 
no CNPJ n.º 36.229.389/0001-99, visando a contratação de empresa espe-
cializada em anúncios Publicitários Impressos no município de Barcarena/
PA. – Dispensa de Licitação n.º 07/2024. O valor da contratação é de R$ 
7.200,00 (sete mil duzentos reais). Data de Autorização/Ratificação: 07 de 
março de 2024. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa 
Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comer-
cial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1049544

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024 - CODEC
EXERCÍCIO: 2024 | PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024/120944
CONTRATADA: PARETTO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ/MF: 
48.366.020/0001-07, com endereço na Travessa WE-32, nº 241, sala B - 
Bairro Cidade Nova V, CEP 67.133-10, Ananindeua/PA.
OBJETO: Contratação da empresa para o fornecimento de produtos de con-
sumo - alimentos de uso comum, para atendimento às rotinas diárias, 
quando do desempenho das atividades inerentes à Companhia, conforme 
especificações e quantificações descritas no Termo de Referência. PAE Nº 
2024/149782.
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 2024/149782 - Dispensa de Li-
citação nº 06/2024, Cotação Eletrônica nº 02/2024, com base no Art. 29, 
II da Lei nº 13.303/2016 / RILC da CODEC.
VALOR GLOBAL: R$ 9.201,00 (nove mil duzentos e um reais).
DATA DE ASSINATURA: 12.03.2024
LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente-CODEC.

Protocolo: 1050442

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 044/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/278333; 1- CONCEDER 
diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Em virtude de reuniões cartorárias
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 12 , 19 e 21/03/2024
QTDE: ½ ( meia diária) para cada dia de deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1050088
 PORTARIA Nº 045/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/285086 R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor.
OBJETIVO: Participar do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do Es-
tado do Pará 2050”
DESTINO: Paragominas
PERÍODO: 21 a 22/03/2024
QTDE: : 1 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1050120
 PORTARIA Nº 046/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/286399; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: A fim de representar a CODEC no Grupo de Acompanhamento 
de Projetos Incentivados (GAPI)
DESTINO: Garrafão do Norte e Igarapé Açu
PERÍODO: 19/03/2024 – Garrafão do Norte e 20/03/2024 – Igarapé Açu
QTDE : ½ (meia diária para cada dia de deslocamento)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 12 de Março de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1050156

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato: 04/2023 – JUCEPA.
Exercício: 2024.
N° PAE: 2023/1432567
Data da Assinatura: 29/02/2024.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO.
1.1 De acordo com o art.57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado 
com o previsto no
instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 04/2023, por 12 
(doze meses), no período de
01/03/2024 a 29/02/2025.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
72201.23.122.1297.4668 Abastecimento de Unidades Móveis do Estado
Natureza da Despesa: 339030.00 Mat de Consumo
Fonte: 01501000061
PI: 4110004668c
CONTRATANTE: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita
no CNPJ nº 03.506.307/0001-57, com sede na rua Machado de Assis,
nº 50, EDIF 2, Bairro Santa Lucia, Município: Campo bom, Estado:
Rio Grande do Sul, CEP 93.700-000.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 1050069

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 047/2024 de 12/03/2024. 
Art. 1º CONCEDER diárias à servidora que participará da Reunião Ordinária 
- FENAJU, que acontecerá nos dias 26 e 27/03/2024 em João Pessoa/PB, 
conforme processo nº 2024/239803.

Servidor Matrícula Nº de diárias

Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 3,5

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE
Protocolo: 1050169

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
PAE nº 2024/167228
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - 
NEPMV, no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA a contratação direta 
por dispensa de licitação, conforme detalhamento: Contratante: Núcleo 
Executor Do Programa Municípios Verdes - C.N.P.J.: 19.716.688/0001-39 
| Contratado: Imprensa Oficial Do Estado - C.N.P.J.: 04.835.476/0001-01 
| Descrição da Contratação: Prestação de serviços de publicação de atos 
administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência legal 
| Valor Estimado: R$ 6.000,00 (seis mil reais) | Fundamento da Dispen-
sa: art. 75, inciso IX da Lei Federal n.° 14.133/21 | Dotação Orçamentá-
ria: Funcional programática: 27103.18.122.1297.8338; Natureza De Des-
pesa: 339139; Plano Interno: 411ATOS8338; Fonte: 01500000001 | Be-
lém, 12 de março de 2024 | Ordenadora: CAMILLA PENNA DE MIRANDA 
FIGUEIREDO - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 1050142


